POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

December, 2014

IBO-01: INTERNATIONAL BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

Note: Answer both the parts.

PART - A

- 1. Comment on any four of the following: 4x5=20
 - (a) Sound financial position of the country coupled with the favourable investment policies reflect strong demand potential.
 - (b) BOP situation affects the exchange markets and is therefore of concern to everyone concerned with foreign exchange.
 - (c) When operating abroad, companies may have to adjust their usual methods of doing business.
 - (d) Trade controls directly affect quantity and indirectly affect quality of trade flows.
 - (e) The Arbitration and Conciliation Act, 1996 has ensured minimal judicial intervention in arbitration proceedings.
 - (f) Cross border mergers and acquisitions are not increasing.

PART - B

Answer any four of the following:

- 2. Describe trends in world trade in goods and services its composition and directions.
- 3. Discuss the role of World Bank in promoting industrial growth of developing countries.
- **4.** Explain the neoclassical theory of international trade. What are the underlying assumptions?
- How has WTO evolved from GATT? What are its functions? Describe salient features of Agreements of Agriculture and Trade in Services.
- 6. What are the alternative methods of entry into foreign markets? Explain their merits and demerits.

 5, 15
- 7. Write short notes on any two of the following: 10x2
 - (a) Transfer Pricing
 - (b) Regional Economic Groupings
 - (c) Theocratic Legal System
 - (d) Electronic Commerce

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा / वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

आई.बी.ओ.-01 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक :100

कुल का :70%

नोट: खण्ड अ तथा ब दोनों कीजिए।

खण्ड - अ

- निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों की समालोचना कीजिये।
 4x5=20
 - (a) िकसी देश की मज़बूत वित्तीय स्थिति निवेश की अनुकूल नीतियों के साथ मिलकर मांग क्षमता को प्रतिबिंबित करते हैं।
 - (b) भुगतान शेष (BOP) की स्थिति विनिमय बाज़ार को प्रभावित करती है; इसलिये ये उन सभी लोगों के लिये चिन्ता का विषय है जो विदेशी विनिमय से जुड़े हुये हैं।
 - (c) जब कम्पनियाँ विदेश में परिचालन करती हैं, तो उन्हें कारोबार करने की अपनी सामान्य विधियों को समायोजित करना पड़ सकता है।
 - (d) व्यापार नियंत्रण प्रत्यक्ष रूप से व्यापार प्रवाह की मात्रा तथा अप्रत्यक्ष रूप से गुणवत्ता को प्रभावित करता है।
 - (e) विवाचन तथा सुलह अधिनियम 1996 विवेचना कार्यवाही में, कम-से-कम न्यायिक हस्तक्षेप सुनिश्चित करता है।
 - (f) सीमापार विलयन तथा अर्जन में वृद्धि नहीं हो रही है।

खण्ड - ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजीये।

- 2. वस्तुओं और सेवाओं के विश्व व्यापार में प्रवृत्ति, इसके संघटन 20 तथा दिशा का वर्णन कीजिये।
- विकासशील देशों के औद्योगिक विकास को बढ़ावा देने में विश्व 20 बैंक की भूमिका पर चर्चा कीजिये।
- 4. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के गैर परम्परावादी सिद्धान्त को समझाइये। 20 इसकी अन्तर्निहित मान्यतायें क्या हैं?
- 5. GATT से WTO कैसे विकसित हुआ है? इसके कार्यों को बतलाइए। कृषि और सेवा के व्यापार के समझौते की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करिये।
 10+10
- 6. विदेशी बाज़ारों में प्रवेश करने के वैकल्पिक तरीके क्या हैं? उनके गुण और दोषों की व्याख्या कीजिये। 5, 15
- 7. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त नोट लिखिये। 10x2
 - (a) हस्तान्तरित कीमत (Transfer Pricing)
 - (b) क्षेत्रीय आर्थिक सम्हीकरण
 - (c) धार्मिक कानूनी प्रणाली (Theocratic Legal System)
 - (d) इलेक्ट्रानिक कामर्स